



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
N.º 105/2020**

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, com sede no endereço Av. Lourival de Melo Mota, S/N, Tabuleiro do Martins – Maceió-AL, CEP 57072-970 inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 24.464.109/0001-48, neste ato representado pelo Reitor JOSEALDO TONHOLO, nomeado pelo Decreto Ministerial do dia 16 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial do dia 17 de janeiro de 2020, inscrito no CPF sob o nº 163.923.988-05, portador da Carteira de Identidade nº 16.554.981 – IIRGD/SP, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 07/2020, publicada no Diário Oficial da União de 21/10/2020, processo administrativo n.º 23065.014509/2020-75, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de mobiliário para a Universidade Federal de Alagoas, especificado(s) no(s) item(ns) 1.1 do 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 07/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**04.801.838/0001-35 - GUSA COMERCIO, REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
5	<u>CADEIRA ESCRITÓRIO</u>	Unidade	128	R\$ 342,01	R\$ 189,99	R\$ 24.318,72

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Cadeira de Escritorio

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Cadeira com espaldar baixo sem braço Cadeira escritório, material estrutura: tubo aço, material revestimento assento e encosto: tecido, material encosto Cadeira com espaldar baixo sem braço: cadeira escritório, material estrutura: tubo aço, material revestimento assento e encosto: tecido, material encosto

9	<u>QUADRO BRANCO</u>	Unidade	6	R\$ 374,91	R\$ 373,99	R\$ 2.243,9400
---	----------------------	---------	---	------------	------------	----------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Quadro Branco

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Quadro laminado melamínico Quadro branco, material fórmica, acabamento superficial moldura alumínio, cor moldura natural, finalidade lançamento informações, largura 120 cm, comprimento 300 cm, tipo fixação parede, material moldura alumínio cm, componentes adicionais suporte para apagador e para lápis, material borda alumínio

18	<u>ESCADA HOSPITALAR</u>	Unidade	4	R\$ 120,97	R\$ 120,97	R\$ 483,88
----	--------------------------	---------	---	------------	------------	------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Escadinha UZ Degraus

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Escada Hospitalar 02 degraus Material: duralumínio, revestimento dos degraus: tapete antiderrapante, carga: cerca de 150 kg

24	<u>CADEIRA ESCRITÓRIO</u>	Unidade	100	R\$ 641,94	R\$ 340,46	R\$ 34.046,00
----	---------------------------	---------	-----	------------	------------	---------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Cadeira de Escritorio

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Cadeira escritório espaldar médio com braços Cadeira Escritório, material estrutura: aço, material revestimento assento e encosto: tecido 100% poliéster, material encosto: espuma poliuretano injetado, material assento: espuma poliuretano injetado, tratamento superficial estrutura: pintura em epóxi preto, tipo base: giratória, regulagem altura pistão gás, tipo encosto: espaldar médio regulável, apoio braço: forma "t", altura regulável, cor: preta, tipo sistema regulagem vertical: back system, características adicionais: ergonômica, espuma 55 a 60 kg,m3, 5 pés, rodízios

28	<u>QUADRO MAGNÉTICO</u>	Unidade	15	R\$ 1.211,66	R\$ 979,99	R\$ 14.699,85
----	-------------------------	---------	----	--------------	------------	---------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Lousa de Vidro

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Lousa de vidro 100 cm x 150 cm Quadro de vidro magnético branco; tamanho: largura 150 cm x altura 100 cm; fixação: pelo menos 6 pontos de fixação sendo 3 superiores e 3 inferiores; espessura mínima: vidro temperado de 6 mm; acessórios: suporte em alumínio para apagador e caneta, kit com 5 canetas próprias para escrita (giz líquido) sendo 1 azul, 1 vermelho, 1 verde, 1 amarelo e 1 preto; 1 apagador, 5 ímãs de neodímio, 6 buchas e 6 fixadores

34	<u>MESA REUNIÃO REDONDA</u>	Unidade	14	R\$ 296,66	R\$ 269,99	R\$ 3.779,86
----	-----------------------------	---------	----	------------	------------	--------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Mesa Redonda

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Mesa de Reunião Redonda Material: madeira, tipo revestimento: laminado melamínico alta pressão, Medindo 120x740 diâmetro: 120 cm, altura: 75 cm, quantidade pés: 1 un, espessura tampo: 28 mm, cor tampo: argila, material estrutura: aço pintado em epóxi, cor estrutura: cinza

42	<u>BANCO</u>	Unidade	47	R\$ 85,55	R\$ 84,99	R\$ 3.994,53
----	--------------	---------	----	-----------	-----------	--------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Banco de Madeira

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Banco de madeira para laboratório Banqueta com estrutura em madeira maciça, com reforços laterais entre as pernas, assento estofado na cor preta, capacidade de carga de no mínimo 120 kg, altura aproximada 76 a 80 cm. Dimensões do assento 30 cm x 30 cm,

47	<u>GAVETEIRO FIXO</u>	Unidade	2	R\$ 303,90	R\$ 254,89	R\$ 509,78
----	-----------------------	---------	---	------------	------------	------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Gaveteiro

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Gaveteiro com 04 gavetas Gaveteiro volante com 04 gavetas deslizantes ; sistema móvel sobre roldanas de nylon revestido por material melamínico de baixa pressão (bp) ; laterais e base em aglomerados MDP de espessura 18mm, com fitas de PVC em 0,5mm. Fundo do móvel em aglomerado bp 10 mm de espessura fixado ao móvel; gavetas de 15 mm de espessura , fixadas ao sistema hot melt. Dimensões: largura de 0,50 x x profundidade de 0,55 x altura de 0,71 mts; na cor cinza

55	<u>CADEIRA FIXA</u>	Unidade	1	R\$ 275,36	R\$ 275,36	R\$ 275,36
----	---------------------	---------	---	------------	------------	------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Cadeira Fixa

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Cadeira fixa para obeso Estofada fixa quatro pés em tecido sem braço - cadeira fixa; concha dupla; com encosto e assento em madeira compensada multilaminada de espessura mínima de 20mm; revestido em tecido 100% poliéster na cor verde musgo escuro; acabamento em perfil de PVC; estofamento em espuma injetada de poliuretano; apresentando densidade entre 50/60 kg/m3; sem braços; espaldar médio; com encosto medindo no mínimo 55 x 55 cm; com assento medindo no mínimo 55 x 50 cm (l x p); com estrutura em aço inoxidável; base com 04 pés palito; acabamento em pintura eletrostática em tinta epóxi pó na cor preta; capacidade mínima de 150 kg. Com prazo de garantia de no mínimo 12 meses; fabricado de acordo com as normas nbr 13962 e nr17; contra defeito de fabricação. Os móveis deverão ser entregues montados, incluídos todos os acessórios

56	<u>CADEIRA</u>	Unidade	2	R\$ 894,69	R\$ 894,69	R\$ 1.789,38
----	----------------	---------	---	------------	------------	--------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Carteira Escolar

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Carteira Universitária para obesos com prancheta para pessoa obesa. Estrutura tubular unida com solda mig, assento e encosto com formato ergonômico, com prancheta de apoio lateral direita e suporte para livros na parte inferior. Dimensões aproximadas: 80 cm de largura, 85 cm de altura, 70 cm de profundidade

57	<u>MÓDULO ESTAÇÃO TRABALHO - DIVISÓRIA / MÓDULO</u>	Unidade	6	R\$ 591,95	R\$ 369,99	R\$ 2.219,94
----	---	---------	---	------------	------------	--------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Estação de Estudo

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Estação de Estudo Individual Dimensões aproximadas: altura total: 1300mm x largura: 880 mm x profundidade: 600mm. Estação de trabalho tipo call center, estrutura formada por laterais, fundo e (mesa) bancada. Laterais com dimensões de 1300mmx600mm. Fundo largura de 880mm com fechamento parcial. Mesa (bancada) com dimensões de 880mm de largura e 600mm de profundidade

58	<u>ARMÁRIO COPA/COZINHA</u>	Unidade	1	R\$ 680,00	R\$ 499,99	R\$ 499,99
----	-----------------------------	---------	---	------------	------------	------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Armario Aereo

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Armário de cozinha suspenso Armário aéreo para copa/cozinha com 3 portas, prateleira interna, espessura mínima de 25mm, de preferência em MDF, acabamento de alta qualidade, revestido internamente e externamente em laminado melamínico, cor a definir, com medidas mínimas: 1,30m (largura), 0,40m (profundidade), 0,50m (altura), com puxadores e dobradiças metálicos

63	<u>GAVETEIRO MÓVEL</u>	Unidade	9	R\$ 235,50	R\$ 234,79	R\$ 2.113,11
----	------------------------	---------	---	------------	------------	--------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Gaveteiro Movei

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Gaveteiro 5 gavetas Gaveteiro móvel, material madeira MDF, tipo madeira aglomerado, tipo revestimento laminado melamínico, altura 630 mm, largura 460 mm, profundidade 500 mm, acabamento superficial laminado melamínico texturizado, cor argila, material gaveta madeira aglomerada, tipo pés com rodízios duplos, tamanho 46x50x63cm cm, características adicionais gavetas com base metálica em tubo de aço, chaves, acabamento superficial base pintura em epóxi, cor base cinza

64	<u>CADEIRA DESENHISTA</u>	Unidade	3	R\$ 289,61	R\$ 275,79	R\$ 827,37
----	---------------------------	---------	---	------------	------------	------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Cadeira Desenhista

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Cadeira Desenhista Estrutura: aço carbono, tipo assento: giratório, característica assento: retangular estofado, característica encosto: retangular acolchoado, acabamento estrutura: pintado, característica base: com rodízios, cor assento e encosto: preta, cor estrutura: preta, características adicionais: regulagem de altura a gás, regulagem altura: com regulagem, altura máxima: 70 cm

71	<u>MESA</u>	Unidade	1	R\$ 641,43	R\$ 641,40	R\$ 641,40
----	-------------	---------	---	------------	------------	------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Mesa Redonda

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Mesa tampo redondo temperado vidro 10 mm: tampo em vidro temperado incolor 10 mm e pés em inox polido fixo. Diam. 70 cm x 75cm

77	<u>GAVETEIRO MÓVEL</u>	Unidade	3	R\$ 249,50	R\$ 249,50	R\$ 748,50
----	------------------------	---------	---	------------	------------	------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Gaveteiro Movei

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Gaveteiro com tampo 4 gavetas com sapatas reguladoras de nível: gaveteiro fixo com 4 gavetas em fibra de madeira MDP, revestimento melamínico (bp), tampo em 30mm, corpo e frente em 15 mm, bordas em PVC. Cor preta. 45 x 60 x 73 cm

78	<u>GAVETEIRO MÓVEL</u>	Unidade	5	R\$ 249,50	R\$ 249,50	R\$ 1.247,50
----	------------------------	---------	---	------------	------------	--------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Gaveteiro Movei

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Gaveteiro com tampo 4 gavetas com sapatas reguladoras de nível 45 x 60 x 73 cm: gaveteiro fixo com 4 gavetas em fibra de madeira MDP, revestimento melamínico (bp), tampo em 30mm, corpo e frente em 15 mm, bordas em PVC. Cor amadeirado cerejeira. 45 x 60 x 73 cm

80	<u>MESA</u>	Unidade	3	R\$ 156,77	R\$ 154,99	R\$ 464,97
----	-------------	---------	---	------------	------------	------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Mesa Lateral

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Mesa lateral de apoio em MDP: estrutura em fibra de madeira MDP, revestimento melamínico (bp), tampo em 30mm, corpo em 15mm e fundo em 3mm, bordas em PVC cor amadeirado cerejeira. 40 cm x 40 cm x 50 cm

81	<u>MESA</u>	Unidade	2	R\$ 204,67	R\$ 204,67	R\$ 409,34
----	-------------	---------	---	------------	------------	------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Mesa de Centro

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Kit 02 mesinhas de centro tampo MDF: estrutura em madeira maciça, tampo em MDF 15 mm, pintado cor neutra – branco off white. Mesa 01 – circular 66 cm diâmetro o x 33 cm altura. Mesa 02 – circular 46 cm diâmetro x 53 cm altura

89	<u>ESTANTE MADEIRA</u>	Unidade	1	R\$ 1.449,50	R\$ 1.449,50	R\$ 1.449,50
----	------------------------	---------	---	--------------	--------------	--------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Armario Aereo

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Armário suspenso 6 portas e nichos: portas em fibra de madeira MDP, revestimento melamínico (bp), tampo em 30mm, corpo em 15mm e fundo em 3mm, bordas e m PVC, com 2 prateleiras móveis cor amadeirado cerejeira. 320 cm x 40 cm x 55 cm portas 35 cm

93	<u>SOFÁ</u>	Unidade	2	R\$ 1.734,45	R\$ 1.734,45	R\$ 3.468,90
----	-------------	---------	---	--------------	--------------	--------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Sofá L

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Sofá em L 06 lugares estofado Estrutura em madeira de reflorestamento tratada, encosto e assento fixo estofado revestido em veludo, almofadas de fibras de silicone e flocos de espuma com assentos em espuma d28 de alta resiliência. Suporta até 120 kg. 08 pés em PVC, sem apoio de braços. Cor cinza chumbo. 267 cm x 217 cm x 94 cm. Prof. = 85 cm. Alt. Assento = 47 cm

94	<u>TAMPO MOBILIÁRIO</u>	Unidade	1	R\$ 99,00	R\$ 99,00	R\$ 99,00
----	-------------------------	---------	---	-----------	-----------	-----------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Conexão

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Conexão tampo meia circunferência: tampo em fibra de madeira MDP com revestimento melamínico (bp) 30mm, bordas de PVC. Cor preta. 120 cm x 60 cm (meia circunferência

96	<u>QUADRO BRANCO</u>	Unidade	3	R\$ 333,40	R\$ 332,99	R\$ 998,97
----	----------------------	---------	---	------------	------------	------------

Marca:Gusa do Brasil

Fabricante:Gusa do Brasil

Modelo / Versão:Quadro Branco

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Quadro branco 300x120 Material: laminado melamínico brilhante, comprimento: 300 cm, características adicionais: suporte p, apagador e calha em alumínio anodizado, material moldura: alumínio anodizado, altura: 120 cm

Total do Fornecedor: R\$ 101.329,79

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

#### 4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do dia **09/12/2020**, não podendo ser prorrogada.

#### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticado no mercado; ou



5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.9.1. por razão de interesse público; ou
  - 5.9.2. a pedido do fornecedor.

## 6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

- 6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 7. CONDIÇÕES GERAIS

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Maceió, 09 de dezembro de 2020.



JOSEALDO TONHOLO  
REITOR

Josealdo Tonholo  
Reitor/UFAL

GUSA COM., REP. E SERV. LTDA  
CONTRATADO

VALDIR DE  
ARAUJO PIRES  
74607529320

Assinado digitalmente por VALDIR DE ARAUJO  
PIRES:74607529320  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da  
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB  
e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=Autenticado  
por AR CRN CERTIFICADOS, CN=VALDIR DE  
ARAUJO PIRES:74607529320  
Razão: Eu estou aprovando este documento  
Localização: sua localização de assinatura aqui  
Data: 2020.12.03 17:12:20-03'00'